ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TRÙNG KHÁNH

Số:          /UBND-NNPTNT

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trùng Khánh, ngày     tháng 3 năm 2023

   Kính gửi:  - Các thành viên BCĐ các Chương trình MTQG huyện;

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

(Gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND huyện

về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 và Công

văn số 562/BCĐ-NTM ngày 15/3/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia (MTQG) tỉnh Cao Bằng về việc đẩy nhanh tiến độ thực

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

năm 2023.

Năm 2023 là năm bản lề, quan trọng trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm

vụ, kế hoạch về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025. Trong năm 2023, toàn huyện phấn đấu thực hiện hoàn thành 27 tiêu chí xã

nông thôn mới, 12 tiêu chí nông thôn mới nâng cao và  công nhận 08 xóm nông

thôn mới (tại Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND).

Để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện

Chương trình theo kế hoạch, Ủy ban nhân dân huyện Trùng Khánh đề nghị các

cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng, Nhà nước và của tỉnh/huyện để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên

và Nhân dân về quan điểm chỉ đạo, cơ chế, chính sách trong thực hiện Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chung sức xây dựng

nông thôn mới” với những nội dung thiết thực, có sức lan tỏa để phong trào thi

đua được sâu rộng, hiệu quả và tạo hiệu ứng thi đua trong cả hệ thống chính trị

và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Kịp thời kiện toàn Ban Quản lý để chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương

trình có hiệu quả.

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã xây dựng kế hoạch

chi tiết thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo các bộ tiêu chí xã nông thôn

mới, nông thôn mới nâng cao; xóm nông thôn mới/ nông thôn mới kiểu mẫu.

2

Chủ động rà soát, xác định nhu cầu, khối lượng cần thực hiện hoàn thành các chỉ

tiêu/tiêu chí và trên cơ sở nguồn của 03 Chương trình MTQG ưu tiên tổ chức

triển khai thực hiện các tiêu chí theo Kế hoạch đăng ký. Chủ động thông tin báo

cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc về UBND huyện, các phòng, ban,

ngành chức năng huyện để được chỉ đạo, hỗ trợ giải quyết.

 2. Các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện

- Các thành viên Ban Chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ của ngành quản

lý và địa bàn được phân công phụ trách hướng dẫn các xã xây dựng kế hoạch

thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2023.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn tình hình thực hiện của các

xã; tham mưu, đề xuất kịp thời cho Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo huyện

để tổ chức thực hiện Chương trình có hiệu quả.

- Đối với các đơn vị được giao vốn, trên cơ sở nguồn vốn được phân bổ,

ưu tiên cho các xã tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu/tiêu chí theo Kế

hoạch

- Tham gia hướng dẫn, thẩm tra các chỉ tiêu/tiêu chí xóm nông thôn mới

(theo lĩnh vực được phân công phụ trách) để thực hiện xét công nhận xóm nông

thôn mới năm 2023

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể huyện

Tiếp tục tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh”; nâng cao hiệu quả thực hiện công tác giám sát

và phản biện xã hội trong xây dựng nông thôn mới; tăng cường vận động, phát

huy vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng nông thôn mới; nâng cao hiệu

quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn

mới.

* Ghi chú: Gửi kèm theo Công văn này là các văn bản hướng dẫn đánh

giá tiêu chí nông thôn mới xã, xóm nông thôn mới của các sở ngành; Kế hoạch

thực hiện nông thôn mới năm 2023 của UBND huyện Trùng Khánh; Bộ tiêu chí

xã/ xóm nông thôn mới.

Căn cứ các nội dung trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị theo chức năng,

nhiệm vụ khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT. HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Nông Văn Bộ

		2023-03-29T15:35:23+0700

		2023-03-29T16:48:35+0700

		2023-03-29T16:48:19+0700

		2023-03-29T16:48:19+0700